CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

PORTARIA Nº 002/2022-PPGD

O Professor Doutor Fernando de Brito Alves, Coordenador
do Programa de Pós-graduação em Ciência Jurídica do
Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus  de
Jacarezinho  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,
RESOLVE,

Art.  1º.  Instituir  a  Comissão  formada  pelos  professores  doutores  Vladimir  Brega  Filho,
Gilberto Giacoia, Edinilson Donisete Machado e Renato Bernardi, para, sob a presidência do
primeiro, realizar a pré-seleção das teses defendidas no ano de 2021, pelos doutorandos
deste programa, a serem indicadas ao Prêmio CAPES de teses 2021, conforme Edital nº
11/2022,  lançado  pela  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior
(CAPES) que dispõe sobre as normas para o Prêmio CAPES de Teses Edição 2022.

Art. 2º. Será atribuição da comissão, a elaboração da ATA apenas, que deverá conter: a.
Número de teses inscritas para seleção no programa de pós-graduação; b. Nome de todos
os membros da comissão, que contará com no mínimo três participantes; c. Assinatura de
pelo menos um membro da comissão; d. Indicação da tese selecionada e justificativa da
escolha.

Art.  3º.  Os  critérios  de  seleção deverão  considerar:  I.  Originalidade  do  trabalho;  II.
Relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social; III. Qualidade e
quantidade de publicações decorrentes da tese; IV. Metodologia utilizada; V. Qualidade da
redação; e VI. Estrutura/organização do texto.

Art. 4º. A indicação deverá ser enviada ao Programa até o dia 10 de abril de 2022.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Jacarezinho (PR), 18 de fevereiro de 2022.

ASSINADO NO ORIGINAL
Dr. Fernando de Brito Alves

COORDENADOR DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br